X, 28 *Sensus delectationis quandoque 336éficit.*

Quaerit ergo ratio et carnalem animae delectationem, quae iudiciales partes sibi uindicabat, interrogat, cum eam in spatorum temporalium numeris aequalitas mulceat, utrum duae syllabae breues quascumque audierit uere sint aequales, an fieri possit, ut una earum edatur productius, non usque ad longae syllabae modum, sed infra quantumlibet, quo tamen excedat sociam suam. Num negari potest fieri posse, cum haec delectatio ista non sentiat et inaequalibus uelut aequalibus gaudeat. Quo errore et inaequalitate quid turpius? Ex quo admonemur ab his auertere gaudium, quae imitantur aequalitatem; et utrum inpleant, non comprehendere possumus, immo, quod non inpleant, fortasse comprehendimus; et tamen, in quantum imitantur, pulchra esse in genere suo et in ordine suo negare non possumus.

A beleza relativa ordenada pelas realidades inferiores (11,29 - 11,30).

XI, 29 *Delectamur aequalitate...*

Non ergo inuideamus inferioribus quam nos sumus, nosque ipsos inter illa, quae infra nos sunt, et illa, quae supra nos sunt, ita Deo et Domino nostro opitulante ordinemus, ut inferioribus non offendamur, solis autem

silêncio. Por outro lado, se a sílaba ocupa menos de dois tempos, e sobra tempo em silêncio para os movimentos dos lábios, então há uma lacuna na igualdade, porque não há igualdade em menos de duas coisas. Enfim, na própria igualdade dos membros segundo a qual variam os períodos e os versos são configurados, que os gregos chamam “períodoi”, de que maneira se retorna à mesma igualdade pela via mais secreta, de tal modo que, no período, o membro mais curto se harmonize com o verso mais longo em movimento marcado pelos pés iguais e, por fim, no verso, por uma mais secreta consideração dos ritmos, os membros unidos como desiguais apresentem a força da igualdade?

28 X, 28 *O sentido do deleite, às vezes, falha.*

[Às vezes, apenas percebem uma imitação da igualdade.]

M.- A razão procura o prazer sensível da alma, que reivindicava para si a função do juízo, e interroga-o se, quando a igualdade dos espaços de tempos o delicia, seriam verdadeiramente iguais quaisquer duas sílabas breues que fossem ouvidas, ou pode acontecer que uma delas seja emitida mais lentamente, não até chegar ao valor da longa, mas ligeiramente inferior, contanto que ainda ultrapassasse sua companheira. Seria possível negar que o prazer sensível não percebe tais matizes e se deleita nos tempos desiguais como se fossem iguais? O que haveria de mais torpe do que semelhante erro e desigualdade? É por isso que somos advertidos a afastar a nossa alegria desses objetos que imitam a igualdade, pois é impossível saber se realmente a executam e, pelo contrário, talvez venhamos a compreender que não a executam de fato. Contudo, ainda que sejam uma imitação, não podemos negar que são belos em seu gênero e em sua disposição.

29 XI, 29 *É a igualdade que nos deleita...*

[Primeira conclusão: orientação para a ordem eterna. A beleza relativa ordenada pelas realidades inferiores O Cântico do Universo].

M.- Portanto, não sintamos inveja das coisas que nos são inferiores e, com a ajuda do nosso Deus e Senhor, coloquemo-nos na ordem entre as que estão abaixo de nós e as que estão acima de nós, de modo a não sermos prejudicados pelas inferiores e

superioribus delectemur. Delectatio quippe quasi pondus est animae. Delectatio ergo ordinat animam. ‘Vbi enim erit thesaurus tuus, ibi erit et cor tuum’, ubi delectatio, ibi thesaurus, ubi autem cor, ibi beatitudo aut miseria. Quae uero superiora sunt nisi illa, in quibus summa, inconcussa, incommutabilis, aeterna manet aequalitas, ubi nullum est tempus, quia mutabilitas nulla est, et unde tempora fabricantur et ordinantur et modificantur aeternitatem imitantia, dum caeli conuersio ad idem redit et caelestia corpora ad idem reuocat, diebusque et mensibus et annis ac lustris ceterisque siderum orbibus legibus aequalitatis et unitatis et ordinationis obtemperat? Ita caelestibus terrena subiecta orbes temporum suorum numerosa successione quasi carmini uniuersitatis adsociant.

XI, 30 ... *pulchritudine quae...*

In quibus multa nobis uidentur inordinata et perturbata, quia eorum ordini pro nostris meritis adsuti sumus, nescientes quid de nobis diuina prouidentia pulchrum gerat, quoniam, si quis, uerbi gratia, in amplissimarum pulcherrimarumque aedium uno aliquo angulo tamquam statua conlocetur, pulchritudinem illius fabricae sentire non poterit, cuius et ipse pars erit, nec uniuersi exercitus ordinem miles inacie ualet intueri, et in quolibet poemate si quanto spatio syllabae sonant, tanto uiuerent atque sentirent, nullo modo illa numerositas et contexti operis pulchritudo eis placeret, quam totam perspicere atque adprobare non possent, cum de ipsis singulis praetereuntibus fabricata esset atque perfecta. Ita peccantem hominem ordinauit Deus turpem non turpiter. Turpis enim factus est uoluntate uniuersum amittendo, quod Dei praeceptis obtemperans possidebat, et ordinatus in parte est, ut, qui lege agere noluit, lege agatur. Quidquid autem legitime, utique iuste, et quidquid iuste, non utique turpiter agitur, quia et in malis operibus nostris Dei opera bona sunt. Homo namque, in quantum homo est, aliquod bonum est, adulterium uero, in quantum adulterium est, malum opus est; plerumque autem de adulterio nascitur homo, de malo scilicet hominis opere bonum opus